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INFORME FINAL DE EVALUACION - SOBRE No. 1
INVITACION PUBLICA No. ESP 001 de 2023

Objeto: “REPOSICION DE REDES DE ACUEDUCTO, INCLUYE ACOMETIDAS (ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO), CONSTRUCCION DE ANDENES Y SUMIDEROS EN LA CARRERA 4 ENTRE CALLE 4
Y 3 SUR EN EL MUNICIPIO DE SOPO - CUNDINAMARCA”

Surtida la eta'pa de presentacion de propuestas y cierre de la invitacion piblica, conforme a los términos
establecidos en el cronograma, se recibieron las siguientes propuestas.

No. DE
OFERENTE FOLIOS OBSERVACIONES

i 2 Se da apertura al sobre No. 1, se verifica nimero
oo e i de folios y péliza de seriedad de la oferta.

Se da apertura al sobre No. 1, se verifica nimero

Gongaiio Rbdes § Andoies 20 i de folios y poliza de seriedad de la oferta.

Se da apertura al sobre No. 1, se verifica numero

Conacsio SR 500 : s de folios y poliza de seriedad de la oferta.

Se da apertura al sobre No. 1, se verifica nimero

e w8 de folios y péliza de seriedad de la oferta.

Acto seguido se procedio a realizar la verificacion de los requisitos habilitantes de las propuestas
presentadas dentro de la INVITACION PUBLICA No. ESP 001 DE 2023, en sus componentes juridico
financiero y técnico, conforme a los lineamientos establecidos en el pliego de condiciones, para lo cual,
EMSERSOPO ESP procedi6 a emitir y publicar el informe preliminar de evaluacion del sobre No. 1, el
pasado 27 de octubre de 2023, para que los oferentes procedieran a subsanar las observaciones
realizadas por parte del comité de evaluacion conforme a los términos establecidos en el cronograma del
proceso.

Cumplidos los términos para la subsanacion de las observaciones, se procede a realizar el informe final
de evaluacion de los documentos contenidos en el sobre No. 1, como se describe a continuacion:

1. VERIFICACION DOCUMENTOS JURIDICOS:

1.1 PROPONENTE 1: CONSORCIO REDEP

Representante legal. CLAUDIA PATRICIA HINCAPIE ARIAS
CONFORMACION DEL CONSORCIO:

. PORCENTAJE DE
NOMBRE DEL INTEGRANTE NIT/ICC . PARTICIPACION
INGENIERIA EN SISTEMAS DE BOMBEO ISB S.A.S. | 800.186.465-1 50%
NEPTUNO PROYECTOS S.A.S 900.673.842-7 10%
& JAIME PUERTA ATEHORTUA 6.459.147 40%
f(-{? NIT 832.003.318-9 %
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DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA:

FOLIO 5-11
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE

Observaciones: La carta de presentacion es suscrita por la representante legal del consorcio, pero al no
ser Ingeniera Civil, esta propuesta es avalada por un Ingeniero Civil quien acredita su condicion con la
Matricula Profesional y Certificado del COPNIA

FOLIO 14,23,33
Fotocopia del documento de identidad del Representante Legal | CUMPLE

Observaciones: Se allega copia del documento de identidad de los representantes legales y de la persona
natural que conforma el proponente plural

FOLIO ' 37-40
Carta de Conformacion de Proponente Plural CUMPLE

Observaciones: Se presenta carta de conformacion de consorcio debidamente suscrita por los
integrantes del mismo, en donde se realiza el nombramiento del Representante Legal Principal y
Suplente, acompafiado de las copias de los documentos de identidad. El termino de duracion del
consorcio es por el termino de ejecucion del contrato y un afio mas.

FOLIO : 14-22
23-31
Certificado de existencia y representacion legal con fecha de | CUMPLE
expedicion no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de cierre de
la invitacion.

Observaciones: Se verifica que los Certificados de Experiencia y Representacion legal de las sociedades
que conforman el consorcio, cumplen con las condiciones fijadas en el pliego.

FOLIO 12-13
Original de la Garantia de seriedad de la propuesta, equivalente al | CUMPLE
10% del presupuesto oficial y por una vigencia de 3 meses a partir '
de la fecha de cierre.

Observaciones: Cumple con la identificacion de los integrantes del consorcio, el término de la vigencia y
el porcentaje requerido. j

FOLIO 42-51 (SUBSANADOQ)
Certificacion de Pagos de Seguridad Social y Parafiscales CUMPLE

Observaciones: Durante el termino previsto para subsanar las observaciones presentadas por el comité
de evaluacion, el proponente allego la planilla de pago de su seguridad social correspondiente al mes de
Septiembre de 2023, correspondiente al sefior Jaime Puerta Atehortia subsanando de esta manera el
requisito solicitado en el pliego de condiciones. §<
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98-275
CUMPLE

FOLIO
Certificado de inscripcion al registro Unico de proponentes

Observaciones: Se presenta el Registro Unico de Proponentes de cada uno de los integrantes del
consorcio, los cuales se encuentran expedidos dentro de los términos sefialados en el pliego y los mismos
se encuentran renovados y en firme.

(SUBSANADO)
CUMPLE

FOLIO
Autorizacion tratamiento datos personales

Observaciones: Durante el termino previsto para subsanar las observaciones presentadas por el comité
de evaluacion, el proponente allego el Formato 11 — Autorizacion para el tratamiento de datos personales,
debidamente suscrito, subsanando de esta manera el requisito solicitado.

NA
N/A

FOLIO
Pacto de Transparencia

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontré el Anexo 4 -

Pacto de Transparencia
FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes disciplinarios CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes disciplinarios de los representantes legales,
de las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Procuraduria
General de la Nacion, evidenciando que no registran inhabilidades ni sanciones vigentes.

FOLIO
Verificacion de antecedentes fiscales

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes fiscales de los representantes legales, de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Contraloria General de
la Republica, evidenciando que no se encuentran registrados como responsables fiscales.

FOLIO
Verificacion de antecedentes judiciales

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes judiciales de los representantes legales de
las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales.

FOLIO
Verificacion de Medidas Correctivas

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de las medidas correctivas de los representantes legales de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen medidas correctivas pendientes por cumplir.

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por el CONSORCIO REDEP, CUMPLE con los
requisitos juridicos solicitados en los pliegos, y en consecuencia HABILITA JURIDICAMENTE.

/D

NIT 832.003.318-9

S

p, ‘ 601 8572655 - 601 8572794
contactenos@emsersopoesp.gov.co OO D aia:
) |  www.emsersopoesp.gov.co O T
emsersopd | Cra 3#3-83 oficina 204, Sop6-Cundinamarca R

Centro Comercial Administrativo Casa de Bolivar.




emsersopo

)emsersopo

1.2 PROPONENTE 2: CONSORCIO REDES Y ANDENES 2023

Representante legal. JUAN BOLIVAR MAFIOLY RODRIGUEZ

CONFORMACION DEL CONSORCIO:

PORCENTAJE DE
NOMBRE DEL INTEGRANTE NIT/CC PARTICIPACION
CONSICIVIL SAS 901.231.444-6 45%
GRUPO EMPRESARIAL PROYECTAR INGENIERIA SAS | 900.775.192-6 45%
COLPROYECT ING SAS 901.387.742-6 10%
DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA:
FOLIO 4-1
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE

Observaciones: La carta de presentacion es suscrita por la representante Iégal del consorcio, pero al no
ser Ingeniero Civil, esta propuesta es avalada por un Ingeniero Civil quien acredita su condicion con la
Matricula Profesional y Certificado del COPNIA

FOLIO
Fotocopia del documento de identidad del Representante Legal

45-48
CUMPLE

Observaciones: Se allega copia del documento de identidad de los representantes legales y de la persona
natural que conforma el proponente plural

FOLIO
Carta de Conformacion de Proponente Plural

41-43
CUMPLE

Observaciones: Se presenta carta de conformacion de consorcio debidamente suscrita por los
integrantes del mismo, en donde se realiza el nombramiento del Representante Legal Principal y
Suplente. El termino de duracion del consorcio es por el termino de ejecucion del contrato y un afio mas.

FOLIO :

Certificado de existencia y representacion legal con fecha de
expedicion no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de cierre de
la invitacion.

24-39
CUMPLE

Observaciones: Se verifica que los Certificados de Experiencia y Representacion legal de las sociedades
que conforman el consorcio, cumplen con las condiciones fijadas en el pliego.

FOLIO

Original de la Garantia de seriedad de la propuesta, equivalente al
10% del presupuesto oficial y por una vigencia de 3 meses a partir
de la fecha de cierre.

50-57
CUMPLE

Observaciones: Cumple con la identificacion de los integrantes del consorcio, el término de la vigencia y
el porcentaje requerido.

FOLIO 135-137
/®Certiﬁcaci6n de Pagos de Seguridad Social y Parafiscales CUMPLE
NIT 832.003.318-9
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Observaciones; Se allegan certificaciones emitidas por los Revisores fiscales y representantes legales
que acreditan el pago de seguridad social y parafiscales o su no obligacion de cancelarlos.

60-117
CUMPLE

FOLIO
Certificado de inscripcion al registro Unico de proponentes

Observaciones: Se presenta el Registro Unico de Proponentes de cada uno de los integrantes del
consorcio, los cuales se encuentran expedidos dentro de los términos sefialados en el pliego y los mismos
se encuentran renovados y en firme.

N/A
NO CUMPLE

FOLIO .
Autorizacion tratamiento datos personales

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontré el Formato 11
— Autorizacién para el tratamiento de datos personales.

Cumplidos los términos para la subsanacion de las observaciones realizada; por el Comité de
Evaluacion, el oferente no allego el documento requerido por el pliego de condiciones, por ende,
no se subsano el requisito solicitado.

FOLIO
Pacto dg Transparencia

N/A
N/A

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontré el Anexo 4 -

-Pacto de Transparencia
FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes disciplinarios CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes disciplinarios de los representantes legales,
de las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Procuraduria
General de la Nacién, evidenciando que no registran inhabilidades ni sanciones vigentes.

FOLIO
Verificacion de antecedentes fiscales

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes fiscales de los representantes legales, de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Contraloria General de
la Republica, evidenciando que no se encuentran registrados como responsables fiscales.

FOLIO
Verificacion de antecedentes judiciales

N/A
CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes judiciales de los representantes legales de
las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales.

/\
&
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FOLIO N/A
Verificacién de Medidas Correctivas CUMPLE
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Observaciones: Se realiza verificacion de las medidas correctivas de los representantes legales de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen medidas correctivas pendientes por cumplir.

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por el CONSORCIO REDES Y ANDENES 2023,
NO CUMPLE con los requisitos juridicos solicitados en los pliegos, y en consecuencia NO HABILITA
JURIDICAMENTE.

1.3 PROPONENTE 3: CONSORCIO OBRA SOPO

Representante legal. MARIA ALEJANDRA CARDENAS BARACALDO
CONFORMACION DEL CONSOSRCIO:

PORCENTAJE DE
~ NOMBRE DEL INTEGRANTE NITICC kit
JUAN CARLOS ARAGON PINZON 80,021,002 10%
DICOIN DISENOS CONSTRUCCIONES E
INTERVENTORIAS SAS i 900.418.702-2. 10%
PROYECTOS DE INGENIERIA DISENOS
CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 900.976.357-7 80%
DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA:
FOLIO 4-7 (SUBSANADO)
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE

Observaciones: Revisada la carta de presentacion se evidencia que en el numeral 20 del documento no
se diligencio la informacion solicitada, especialmente en el proponente, grupo empresarial, y al inicio de
la composicion de la persona juridica. Igualmente, se evidencia que en la composicion de la persona
juridica, no se encuentra la totalidad de los integrantes que componen el consorcio tal como lo sefiala el
formato. :

Durante el termino previsto para subsanar las observaciones presentadas por el comité de evaluacion,
el proponente allego la Carta de Presentacion de la Propuesta, debidamente suscrita y cumpliendo con
las especificaciones requeridas en el pliego de condiciones, subsanando el requisito solicitado.

FOLIO 14-16
Fotocopia del documento de identidad del Representante Legal | CUMPLE

Observaciones: Se allega copia del documento de identidad de los representantes legales y de la persona
natural que conforma el proponente plural

FOLIO 12-13
Carta de Conformacion de Proponente Plural CUMPLE

Observaciones: Se presenta carta de conformacion de consorcio debidamente suscrita por los
integrantes del mismo, en donde se realiza el nombramiento del Representante Legal Principal y

NIT 832.003.318-9
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Suplente, acompafiado de las copias de los documentos de identidad. El termino de duracion del
consorcio es por el termino de ejecucion del contrato y un afio mas.

FOLIO 169-186
Certificado de existencia y representacion legal con fecha de | CUMPLE |
expedicion no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de cierre de
la invitacion.

Observaciones: Se verifica que los Certificados de Experiencia y Representacion legal de las sociedades
que conforman el consorcio, cumplen con las condiciones fijadas en el pliego.

FOLIO 188-195
Original de la Garantia de seriedad de la propuesta, equivalente al | CUMPLE
10% del presupuesto oficial y por una vigencia de 3 meses a partir
de la fecha de cierre.

Observaciones: Cumple con la identificacion de los integrantes del consorcio, el término de la vigencia y
el porcentaje requerido. ,

FOLIO 138-145
Certificacion de Pagos de Seguridad Social y Parafiscales CUMPLE

Observaciones: Se allegan certificaciones de pago de aportes a la seguridad social por parte de la
revisora fiscal de las sociedades que integran el consorcio y la planilla de pagos del sefior Juan Carlos
Aragén Pinzon con fecha 11 de Septiembre de 2023

FOLIO ; 197-516
Certificado de inscripcion al registro Unico de proponentes CUMPLE

Observaciones: Se presenta el Registro Unico de Proponentes de cada uno de los integrantes del
consorcio, los cuales se encuentran expedidos dentro de los términos sefialados en el pliego y los mismos
se encuentran renovados y en firme.

FOLIO N/A (SUBSANADO)
Autorizacion tratamiento datos personales CUMPLE

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontré el Formato 11
- Autorizacion para el tratamiento de datos personales.

Durante el termino previsto para subsanar las observaciones presentadas por' el comité de evaluacion,
el proponente allego el Formato 11 - Autorizacion para el tratamiento de datos personales, debidamente suscrito,
subsanando de esta manera el requisito solicitado.

FOLIO : N/A
Pacto de Transparencia N/A

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontré el Anexo 4 -
Pacto de Transparencia :

[FOLIO \ ' [NIA

NIT 832.003.318-9
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- [ Verificacion de antecedentes disciplinarios | CUMPLE |

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes disciplinarios de los representantes legales,
de las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Procuraduria
General de la Nacion, evidenciando que no registran inhabilidades ni sanciones vigentes.

FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes fiscales CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes fiscales de los representantes legales, de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Contraloria General de
la Repliblica, evidenciando que no se encuentran registrados como responsables fiscales.

FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes judiciales CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes judiciales de los representantes legales de
las sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen asuntos pendientes con las autoridades judiciales.

FOLIO N/A
Verificacion de Medidas Correctivas CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de las medidas correctivas de los representantes legales de las
sociedades y de la persona natural que conforma el consorcio, en la pagina de la Policia Nacional,
evidenciando que no tienen medidas correctivas pendientes por cumplir.

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por el CONSORCIO OBRA SOPO, CUMPLE con
los requisitos juridicos solicitados en los pliegos, y en consecuencia HABILITA JURIDICAMENTE.

1.4 PROPONENTE 4: ARCO CONSTRUCTORES SAS
Representante legal. LUIS GABRIEL FONSECA FONSECA
DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA:

FOLIO 1-8
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE

Observaciones: La carta de presentacion es suscrita por la representante legal de la sociedad, quien
ademas acredita su calidad de Ingeniero Civil con la Matricula Profesional y Certificado del COPNIA

FOLIO : 5
Fotocopia del documento de identidad del Representante Legal | CUMPLE

Observaciones: Se allega copia del documento de identidad del representante legal de la sociedad.

FOLIO :
Carta de Conformacion de Proponente Plural N/A

NIT 832.003.318-9
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Observaciones: N/A.

FOLIO 159-168
Certificado de existencia y representacion legal con fecha de | CUMPLE
expedicion no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de cierre de
la invitacién.

Observaciones: Se verifica que el Certificado de Experiencia y Representacion legal de las sociedades
que conforman el consorcio, cumplen con las condiciones fijadas en el pliego.

~ | FOLIO 12-13
Original de la Garantia de seriedad de la propuesta, equivalente al | CUMPLE
10% del presupuesto oficial y por una vigencia de 3 meses a partir
de la fecha de cierre.

Observaciones: Cumple con la identificacion de los integrantes del consorcio, el término de la vigencia y
el porcentaje requerido.

FOLIO ‘ 39-40
Certificacion de Pagos de Seguridad Social y Parafiscales CUMPLE

Observaciones: Se presenta certificacion de pagos de Seguridad Social y parafiscales suscrito por el
Representante Legal y el Revisor Fiscal.

FOLIO : : 170-216
Certificadp de inscripcion al registro Unico de proponentes CUMPLE

Observaciones: Se presenta el Registro Unico de Proponentes de cada uno de los integrantes del -
consorcio, los cuales se encuentran expedidos dentro de los términos sefialados en el pliego y los mismos
se encuentran renovados y en firme.

FOLIO N/A (SUBSANADO)
Autorizacion tratamiento datos personales CUMPLE

Observaciones: Una vez revisada la propuesta presentada por el oferente, no se encontr el Formato 11
- Autorizacion para el tratamiento de datos personales.

Durante el termino previsto para subsanar las observaciones presentadas por el comité de evaluacion,
el proponente allego el Formato 11 — Autorizacion para el tratamiento de datos personales, debidamente suscrito,
cumpliendo de esta manera el requisito solicitado.

FOLIO , 9-10 (SUBSANADO)
Pacto de Transparencia CUMPLE

Observaciones: Una vez revisada |a propuesta presentada por el oferente, se encontré el Anexo 4 - Pacto
de Transparencia en 2 folios, pero el mismo no estaba firmado por parte del representante legal de la sociedad
con sus respectivos datos.

NIT 832.003.318-9
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Durante el termino previsto para subsanar las observaciones presentadas por el comité de evaluacion,
el proponente allego la carta “Pacto de Transparencia”, debidamente suscrita, cumpliendo de esta manera el
requisito solicitado.

FOLIO ' NIA
Verificacion de antecedentes disciplinarios CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes disciplinarios del representante legal y de la
sociedad en la pagina de la Procuraduria General de la Nacién, evidenciando que no registran
inhabilidades ni sanciones vigentes.

FOLIO : N/A
Verificacion de antecedentes fiscales CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacién de los antecedentes fiscales del representante legal y de la
sociedad en la pagina de la Contraloria General de la Republica, evidenciando que no se encuentran
registrados como responsables fiscales.

FOLIO N/A
Verificacion de antecedentes judiciales : CUMPLE

Observaciones: Se realiza verificacion de los antecedentes judiciales del representante legal y de la
sociedad en la pagina de la Policia Nacional, evidenciando que no tienen asuntos pendientes con las
autoridades judiciales.

FOLIO N/A
Verificacion de Medidas Correctivas CUMPLE

- Observaciones: Se realiza verificacion de las medidas correctivas del representante legal y de la sociedad

en la pagina de la Policia Nacional, evidenciando que no tienen medidas correctivas pendientes por
cumplir.”

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad ARCO CONSTRUCTORES SAS,
con NIT 900.192.726-6, CUMPLE con los requisitos juridicos solicitados en los pliegos, y en
consecuencia HABILITA JURIDICAMENTE.

%y

2. VERIFICACION ASPECTOS FINANCIEROS:

NIT 832.003.318-9
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Liquidez: El indice de liquidez determina la capacidad que tiene el
proponente para cumplir con sus obligaciones de corto plazo. A mayor
indice de liquidez, menor es la probabilidad de que el proponente
incumpla sus obligaciones de corto plazo.
L. = Activo Corriente / Pasivo Corriente
Tomado del Registro Unice de Proponentes — RUP, con corte al 31
de diciembre de 2022, debera ser: i. Indices de capacidad financiera
y organizacionales para Mipyme 21,11; i indices -de capacidad
financiera y organizacionales para los demas Proponentes 21,21, a w w w w
fin de verificar con los indicadores del «mejor afio fiscal» (Decreto 579 | o 0 o 0 gl @ =
de 000~ F 5] st o p Sl NS
Tidlaieh & 8k N3
En caso de Consorcios y Uniones Temporales, el indice de Liquidez
sera el resultado de la sumatoria del activo corriente por el porcentaje
de participacién de cada uno de los integrantes, sobre la sumatoria
del pasivo corriente por el porcentaje de participacion de cada uno de
ellos. El indice de Liquidez del proponente plural debe ser 21,21. Nota:
se tomaran los indicadores del «mejor afio fiscal» de acuerdo con lo
establecido en el Decreto 579 de 2021.
NOTA: Para el célculo de este indicador, en caso que el pasivo
corriente del proponente sea cero (0), el proponente sera habilitado,
toda vez que la empresa no presentaria compromisos a corto plazo.
Endeudamiento: El Indice de Endeudamiento determina el grado de
endeudamiento en la estructura de financiacién del proponente. A
mayor indice de endeudamiento, mayor es la probabilidad del
proponente de no poder cumplir con sSus  pasivos.
N.E. = Pasivo Total / Activo Total x100
Tomado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31
de diciembre de 2022, i. Indices de capacidad financiera y
organizacionales para Mipyme < 75%; ii. Indices de capacidad ul i ik i
financiera y organizacionales para los demas Proponentes < 70%, ®© = o & Q B % =
para que la oferta sea tenida en cuenta. La verificacion se realizara s s ‘f_} s = s N s
con los indicadores del «mejor afio fiscal» (Decreto 579 de 2021) > 8 > 8 = 8 x 8
En caso de Consorcios y Uniones Temporales el indice de
Endeudamiento sera la sumatoria del pasivo total por el porcentaje de
participacion de cada uno de los integrantes, dividido entre la
sumatoria del activo total por el porcentaje de participacién de cada
uno de los integrantes.
El Indice de Endeudamiento del consorcio y unién temporal debe ser
menor o igual () a 25%. Nota: se tomaran los indicadores del «mejor
afio fiscal» de acuerdo con lo establecido en el Decreto 579 de 2021. x
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PROPONENTES

INDICADORES FINANCIEROS

CONSORCIO
REDES Y
ANDENES
EVALUACION
CONSORCIO
REDEP
EVALUACION
ARCO
CONSTRUCTORES
SAS
EVALUACION
CONSORCIO
OBRAS SOPO
EVALUACION

apital de trabajo: El Capital de Trabajo representa la liquid
perativa del proponente, es decir el remanente del proponente lueg
e liquidar sus activos corrientes (convertidos en efectivo) y para e
asivo de corto plazo. Un capital de trabajo positivo contribuye con e
esarrollo eficiente de la actividad econémica del proponente.

i = Activo Corriente - Pasivo Corrientel

omado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31
e diciembre de 2022, se tendra en cuenta el presupuesto oficial (PO)

se caculca de acuerdo a lo definido en los Pliegos Tipo. Nota: se|
omaran los indicadores del «mejor afio fiscal» de acuerdo con lo
stablecido en El Decreto 579 de 2021.

En caso de Consorcio o Uniones Temporales, el Capital de Trabajo
|sera el resultado de la sumatoria del activo corriente de cada uno del
los integrantes, menos la sumatoria del pasivo corriente de cada uno
de ellos.

1.978.595.070

7.395.760.007
CUMPLE
CUMPLE

1.340.434.569

CUMPLE
7.379.776.553
CUMPLE

El capital de trabajo demandado para el proceso que presenta propuesta (CTd) se calcula asi:

Presupuesto oficial Formula

<$10.000.000.000 CTd = 10% x (PO)

Entre $10.000.000.001 y

2520.000.000.001 CTd = 30% x (PO)

CTd = 20 %x (PO)

Razén de cobertura de intereses: La Razén de Cobertura de
Intereses refleja la capacidad del proponente de cumplir con sus
obligaciones financieras. A mayor cobertura de intereses, menor es la
probabilidad de que el proponente incumpla sus obligaciones
financieras. La razén de cobertura de intereses indica el nimero de
veces que las empresas pueden pagar intereses anuales con su
utilidad operacional.

R.CI. = |Utlidad Operacional / Gastos de intereses

Tomado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31
de diciembre de 2022, debera ser: i. Indices de capacidad financiera
y organizacionales para Mipyme20; ii. Indices de capacidad financiera
y organizacionales para los demas Proponentes 21, Nota: se tomaran
los indicadores del «mejor afio fiscal» de acuerdo con lo establecido
en el Decreto 579 de 2021.

135,41
CUMPLE
42,11
CUMPLE
51,58
CUMPLE
59,36
CUMPLE

En caso de Consorcios y Uniones Temporales, la Razén de Cobertura
de Intereses, sera el resultado de la sumatoria de la Utilidad
Operacional de cada uno de los integrantes, dividido entre la
sumatoria de los Gastos de Intereses de cada uno de ellos y éste
debera ser mayor o igual (2) a 10 veces. Nota: se tomaran los
indicadores del «mejor afio fiscal» de acuerdo con lo establecido en
el Decreto 579 de 2021.

NOTA: Para el célculo de este indicador, en caso que los Gastos de '
Intereses del proponente sea cero (0), el proponente sera habilitado, !s

toda vez que la empresa no presentaria obligaciones financieras.

4 NIT 832.003.318-9

’,-- : 601 8572655 - 601 8572794 '

\*a/) contactenos@emsersopoesp.gov.co : Oy -
\ = : WWW.emsersopoesp.gov.co e e
emsersopo Cra 3#3-83 oficina 204, Sop6-Cundinamarca ikt dhets ot e

Centro Comercial Administrativo Casa de Bolivar.




emsersopo

w
z z @ z o) z
8- | 8|8, | 8| o680 8] 25 |8
INDICADORES DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL § B || 84 | =| 823 [=| 85 | =
208 | 3| g8 | 3| %E2 (3| 22 | 3
st st B 18] ¥ |6] %% &
o
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Este indicador determina la
rentabilidad del patrimonio del proponente, es decir, la capacidad de
generaciéon de utilidad operacional por cada peso invertido en el
patrimonio. A mayor rentabilidad sobre el patrimonio, mayor es la
rentabilidad de los accionistas y mejor la capacidad organizacional del
proponente. La rentabilidad del patrimonio al ser positivo indica que
tan rentable fue el patrimonio de la empresa durante el afio.
RP. Utilidad operacional / Patrimonio
— Y u g u
Tomado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31 3 % © % = o 2 %
de diciembre de 2022, debera ser: i. indices de capacidad financiera (=] 3 o 3 o § o s
y organizacionales para Mipyme 20; ii. indices de capacidad o O (3] &}
financiera y organizacionales para los deméas Proponentes 20,04,
Nota: se tomaran los indicadores del «mejor afio fiscal» de acuerdo
con lo establecido en el Decreto 579 de 2021.
En caso de Consorcios, y Uniones Temporales, la Rentabilidad del
Patrimonio sera el resultado de la sumatoria de la utilidad operacional
de cada uno de los integrantes, sobre la sumatoria del patrimonio de
cada uno de ellos.
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Este indicador determina la
rentabilidad de los activos del proponente, es decir, la capacidad de
generacion de utilidad operacional por cada peso invertido en el
activo. Este indicador al ser positivo muestra que, a mayor rentabilidad
sobre activos, mayor es la rentabilidad del negocio y mejor la
capacidad organizacional del proponente. De igual forma significa que
por cada peso invertido en activo total, cuanto se genera en utilidad
operacional.
R.P. Utilidad operacional / Activo Total w e - w
D o D i M~ o O 0.
; i N = Q = S = 0 =
Tomado del Registro Unico de Proponentes — RUP, con corte al 31 o 3 o s o =5 o 5
de diciembre de 2022, debera ser: i. Indices de capacidad financiera O O O O
y organizacionales para Mipyme 20; ii. indices de capacidad
financiera y organizacionales para los demas Proponentes 20,02,
Nota: se tomaran los indicadores del «mejor afio fiscal» de acuerdo
con lo establecido en el Decreto 579 de 2021
En caso de Consorcios y Uniones Temporales, la Rentabilidad del
Activo ser4 el resultado de la sumatoria de la utilidad operacional de
cada uno de los integrantes, sobre la sumatoria del activo total de
cada uno de ellos.
VERIFICACION FINANCIERA HABILITADO | HABILITADO | HABILITADO | HABILITADO

De acuerdo con lo anterior, las cuatro (4) propuestas presentadas en el proceso de invitacién pablica N°
1 de 2023, CUMPLE con los indicadores financieros solicitados en los pliegos, y en consecuencia
HABILITA FINANCIERAMENTE. :

3. VERIFICACION ASPECTOS TECNICOS:

OFERENTE 1 CONSORCIO OBRA SOPO X

NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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JUAN CARLOS ARAGON PIZON 10% |NIT| 80.021.002-6

DICOIN DISENOS CONTRUCCIONES E INTERVENTORIA SAS. | 10% |NIT| 900.418.702-2
PROYECTOS DE INGENIERIA DISENOS CONSTRUCCIONES Y

dties pratas i 80% |NIT| 900.976.357-7

REQUISITOS CAPACIDAD RESIDUAL PARA CONTRATACION DE

OBRAS (CR).
CR Requisito 9 1.485.714.286,00
CR Proponente 1 $ 26.933.312.579,00
CRITERIO CUMPLE

Nota: De acuerdo con la informacién presentada por el oferente, el

Calculo de capacidad residual realizado es superior del requerido para

el proceso, por lo que el oferente CUMPLE.

Reporte - Calculo de la Capacidad Residual

Célculo de la Capacidad Residuat del Proponente

QU

ceyus Fliciente

'PROYECTOS DE
DICOIN DISEROS ~ INGENIERIA DISEROS
JUAN CARLOS ARAGON  CONTRUCCIONESE  CONSTRUCCIONES ¥
Proponente PIZON INTERVENTORIASAS  CONSULTORIAS SAS
Capacidad organzacional S 12.794795483 S 5563995050 S 2.256.726 000
Capacidad técnica 29 20 20
Capacidad financiera 40 40 40
Experiencia 120 120 X 120
Saldo de Contratos en fjecucion S 421718167 S 6978314302 S 2773684712
Cilculo s 22608013702 $ 3.036.876.788 1288422088
¢ i Residual del Prop $ 26.933.312.579
Calculo de la Capacidad Residual del Proceso de Contratacién
Presupuesto estimado del Proceso de Contratacion S 1485.714.286
Capacidad Residual del Proceso de Contratacion $ 1.485.714.286
Cumplimiento de la Capacidad Residual
€l Prop ple la Capacidad Residual? St CUMPLE
EXPERIENCIA APORTADA PROPONENTE 1
CONTRATO No. 1
TIPO DE
No. % Valor ejecutado EXPERIENCIA
RUP g ighioh e (smmiv) del RUP | (GENERAL Y/O
ESPECIFICA)
Proy de Ingenieria
/ Juan Carlos 2140,64
Aragén
ONSTRUCCION DEL PLAN| Contratante % Participacion
82/ 0N Kianicioiod GENERAL -
180 MAESTRO DE ACUEDUCTO DEL unicipio de 50% CUMPLE
MUNICIPIO DE JERUSALEN. Jerusalen
. 3 Valor (smmilv)
| P
Publica | Privada ejecutado
@ X 1070,32
% NIT 832.003.318-9
f 601 8572655 - 601 8572794
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Requisito
longitud (ml)
tuberia PVC s 1
3"yaq" ESPECIFICA -
Logintud CUMPLE
intervenida
) tuberta. | 42,93
PVC3"y4"
: CONTRATO No. 2 ,
CONSTRUCCION DE OBRAS DE| Dicoin Disefios 5258,59
MEJORAMIENTO CONS'STENTES Contratante % Panicipacién
EN LA CONSTRUCCION DE REDES [ pinicipio de La i
DE CONDUCCION Y Vega 7
OPTIMIZACION DE LA Valor (smmlv)
: GENERAL -
35 | ALTERNATIVA DE | Puliiel Privada || | o o cutado st
ABASTECMIENTO  PARA  EL
SISTEMA DE  ACUEDUCTO
INCLUYE OBRAS DE CAPTACIONY|  x 2629,30
BOMBEO EN EL MUNICIPIO DE LA
VEGA CUNDINAMARCA
CONTRATO No. 3
Juan Carlos Argén 691,38
IMPLEMENTACION DE LA RED DE 3’“‘,’#_"‘:’ ATwicipacion
166 | CICLORUTAS SENDEROS “2::":: £ 90% GENERAL -
PEATONALES EN EL MUNICIPIO g Veltmabn CUMPLE
DE COGUA CUNDINAMARCA Publica | Privada §
%ejecutado
X 622,24
CONTRATO No. 4
Contratante % Participacion
Publicar Privada Valo_r (i)
%ejecutado
X 0,00
Sumatoria de los contratos - Valor Ejecutado SMMLV | 4321,86| CUMPLE

NOTA: De acuerdo con las evidencias anexas a la propuesta, el contrato 1 cumple como experiencia
general y especifica, y los contrato 2 y 3 cumplen como experiencia general.

3

N
e,

emsersopo

Ndmero de Valor minimo a
contratos con | certificar (como No. De Valor
los cuales el % del contratos | minimo a Valor
proponente presupuesto presentado | acreditar | acreditado OBSERVACION
cumple la oficial de obra por el SMMLV | SMMLV (%)
experiencia expresado en oferente (%)
.., acreditada SMMLV)
2

NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794 ¢
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De 1 hasta 2 75% Teniendo en cuenta la
cantidad de contratos
De 3 hasta 4 120% presentados, se
requiere un valor
2 120% 487,44% minimo a certificar e
Hasta 5 150% ' 120% y acredita
337,44%, por lo que la
experiencia CUMPLE.
CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3
NO NO NO
# N
UNSPSC DESCRIPCION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1|72101500 Servicios de ap.c?yo ala X X X
construccion
Servicios de
construccion y
272141100 revestimientoy X X X
pavimentacion de
infraestructura
3 (72141500 SEG0s de X X , X
preparacion de tierras
Servicios de
4|72152700 stalciany X X X
reparacion de
" concreto
Servicios de
5172153900 | preparacion de obras X X X
de construccion
683101500 Servicios de af:ueducto X X X
y alcantarillado
CRITERIO: CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El oferente CUMPLE con todos los requisitos habilitantes del pliego de condiciones definitivo
CALIFICACION PROPONENTE 1 - CONSORCIO OBRA SOPO
1. OFERTA ECONOMICA - 59,75 PUNTOS
Se aclara que la asignacién de puntaje en el factor econémico se realizara en la

audiencia respectiva, en atencion a la normatividad aplicada para licitacién de obra
publica,

2. FACTOR DE CALIDAD (MAXIMO 19 PUNTOS)

PUNT
PUNTAJE | "AJE | OBSERV

CONCEPTO MAXIMO | ASIGN | ACION X

ADO

7
i

NIT 832.003.318-9
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IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE GERENCIA DE PROYECTOS

La entidad asignara seis (6) puntos al proponente que se comprometa
a instaurar un programa de gerencia de proyectos mediante la
suscripcion del Formato 7A — Programa de gerencia de proyectos, en
el cual bajo la gravedad de juramento conste el compromiso que en

este sentido asume.
Present
Para efectos del presente proceso de seleccién, por gerencia de 3
proyectos se entiende la aplicacién de conocimientos, habilidades, 6 6 Format
herramientas y técnicas a las actividades del proyecto para cumplir o7A
| con los requisitos de este, lo cual se logra mediante la aplicacion de diligenci
procesos de gerencia de proyectos en las fases de inicio, planificacién, ado.
ejecucion, monitoreo, control, y cierre del proyecto. La gerencia de
proyectos requiere: identificar requisitos; abordar las diversas
necesidades, inquietudes y expectativas de los interesados; equilibrar
las contingencias que se relacionan entre otros aspectos con el
alcance, la calidad, el cronograma, el presupuesto, los recursos y el
riesgo.
PRESENTACION DE UN PLAN DE CALIDAD
La entidad asignara siete (7) al proponente que se comprometa a
presentar un Plan de Calidad especifico para el proyecto, elaborado
conforme a los parametros establecidos en la dltima actualizacion de
las normas NTC ISO 9001:2015 y NTC ISO 10005:2018 mediante la
suscripcion del Formato 7C - Plan de calidad. Present
a
La interventoria verificara el cumplimiento de este criterio conforme 7 7 Format
a lo establecido en las normas mencionadas sin requerir la o7C
presentacién de certificacion alguna. diligenci
ado.

El Plan de Calidad se elaborara en relacién con el proyecto a ejecutar,
por lo que el proponente no debe presentar ningtn certificado de
gestion de calidad. Sin embargo, para elaborar el Plan de Calidad debe
tener en cuenta las normas técnicas sefialadas en el primer parrafo de
este numeral

DISPONIBILIDAD Y CONDICIONES FUNCIONALES DE LA MAQUINARIA
DE : ‘ OBRA

La entidad asignard seis (6) al proponente que se comprometa a
utilizar maquinaria con una edad menor a veinte (20) afios mediante >
la suscripciéon del Formato 7B - Disponibilidad y condiciones
funcionales de la maquinaria de obra. En caso de que la maquinaria

haya sido repotenciada, los veinte (20) afios cuentan desde la fecha de Present
repotenciacion de la maquina. a

6 6 Format
Se asignard cero (0) puntos al proponente que no ofrezca la o7B
magquinaria en las condiciones requeridas o la ofrezca sin cumplir con diligenci
las exigencias dispuestas en este pliego - de condiciones. ado.

La verificacion de este ofrecimiento se hard por parte de la
interventoria en la ejecuciéon del contrato. En virtud de lo anterior, el
adjudicatario del proceso de contratacion debera acreditar que la
magquinaria se encuentra en las condiciones aqui descritas, para lo |
cual, allegard el documento idéneo. :

TOTAL 19
3)§POYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (MAXIMO 20 PUNTOS)
7.( NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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PUNTAIJE

CONCEPTO MAXIMO

PUNT
AJE
ASIGN
ADO

OBSERV
ACION

Los Proponentes pueden obtener puntaje de apoyo a la industria n.
incorporacién de componente nacional en servicios extranjeros. La En
aspectos.

Los puntajes para estimular a la industria nacional se relacionan en la ¢

Concepto Puntaje
Promocion de Servicios
Nacionales o con Trato Nacional
§ Incorporacién de componente 5
nacional en servicics extranjeros .

20

d e e de partida
pcio g ela pa

Acero 20220525 20230525 | 7214200000 33%

B

20

2. Cemento 20220827 120230928 | 2523290000 33%

DD

3 Emulsion 20221128 120231201 | 3802920000 34%

Present
a
formato
9
diligenci
ado.

4. VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (MAXIMO 1 PUNTOS)

PUNTAIE

CONCEPTO MAXIMO

PUNT
AJE
ASIGN

OBSERV
ACION

La entidad asignara un (1) punto al proponente que acredite el nGmero
minimo de personas con discapacidad de acuerdo con el nimero total
de trabajadores de la planta de su personal en los términos sefialados
en el articulo 2.2.1.2.4.2.6. del Decreto 1082 de 2015 (adicionado por
el Decreto 392 de 2018).

Para esto debe presentar: i) el Formato 8 — Vinculacién de personas
con discapacidad — suscrito por la persona natural, el representante
legal o el revisor fiscal, segin corresponda en el cual certifique el
numero total de trabajadores vinculados a la planta de personal del
Proponente o sus integrantes a la fecha de cierre del proceso -de
seleccién ii) acreditar el nimero minimo de personas con discapacidad
en su planta de personal, de conformidad con lo sefialado en el
certificado expedido por el Ministerio de Trabajo, el cual debera estar
vigente a la fecha de cierre del proceso de seleccion.

Para los proponentes plurales, la Entidad Estatal tendra en cuenta la
planta de personal del integrante del proponente plural que aporte
como minimo el cuarenta por ciento (40%) de la experiencia requerida
para el proceso de contratacion. Este porcentaje’ de experiencia se
tomara sobre el “valor minimo a certificar (como % del Presupuesto
Oficial de obra expresado en SMMLV)” de conformidad con el numeral
3.5.8, sin importar si la experiencia es general o especifica.

El Formato 8, en el caso de los proponentes plurales, debe suscribirse
por la persona natural o el representante legal de la persona juridica
que aporte como minimo el cuarenta por ciento (40%) de la
experiencia requerida para el proceso de contratacién

Present
a
formato
8
diligenci
ado

S@APRENDIMIENTO Y EMPRESAS DE MUJERES (MAXIMO 0,25 PUNTOS)

NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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PUNT
PUNTAJE AJE | OBSERV
MAXIMO | ASIGN | ACION
ADO

CONCEPTO

La Entidad asignara un puntaje de cero punto veinticinco (0.25) puntos
al Proponente que acredite la calidad de emprendimientos y empresas
de mujeres con domicilio en el territorio nacional de conformidad con
lo previsto en el articulo 2.2.1.2.4.2.14. del Decreto 1082 de 20150 la
norma que lo modifique, sustituya o complemente.

Para que el Proponente obtenga este puntaje debe diligenciar el
Formato 12 — Acreditacion de emprendimientos y empresas de
mujeres y aportar la documentacién requerida. Si el Proponente debi6
subsanar la entrega de dicho formato y/o los documentos exigidos
para probar esta condicion sera vdlido para el criterio diferencial en
cuanto al requisito habilitante relacionado con el nimero de contratos
aportados para demostrar la experiencia solicitada. Sin embargo, no
se tendran en cuenta para la asignacion de puntaje, por lo que
obtendra cero (0) puntos por este factor de evaluacion.

Present
a
0,25 0,25 | formato
12
diligenci
ado

Tratdndose de Proponentes Plurales este puntaje solo se otorgarad si
por lo menos uno de los integrantes acredita la calidad de
emprendimientos y empresas de mujeres y tiene una participacion
igual o superior al diez por ciento (10 %) en el Consorcio o en la Unién
Temporal.

La asignacidn de este puntaje no excluye la aplicacién del puntaje para
Mipyme.

6. MIPYMES DOMICILIADA EN COLOMBIA (0 PUNTOS) i

PUNT
PUNTAJE AJE | OBSERV

Ko gl MAXIMO | ASIGN | ACION
. ADO
La Entidad otorgara un puntaje de cero punto veinticinco (0.25) puntos
al Proponente que acredite la calidad de Mipyme domiciliada en
Colombia de conformidad con el articulo 2.2.1.2.4.2.4 del Decreto
1082 de 2015, en concordancia con el paragrafo del articulo
2.2.1.13.2.4 del Decreto 1074 de 2015, o la norma que lo modifique,
complemente 0 sustituya.
Asi las cosas, para obtener el puntaje, el Proponente entregara copia
del certificado del Registro Unico de Proponentes, el cual debera
; : . A ER Present
encontrarse vigente y en firme al momento de su presentacién. Si el X
Propopen-te defno sub‘sanar la entrega del RUP, est‘e.sera vall-cl‘o para 0,25 0,25 | formato
los cnterlos‘dlferencuales en cuanto a los requisitos habilitantes 13A
relacionados con el nimero de contratos aportados para demostrar la a8 ;
A E5 : : 4 : diligenci
experiencia solicitada y los indices de la Capacidad Financiera y e 1

Organizacional. Sin embargo, el certificado no se tendra en cuenta
para la asignacién del puntaje adicional, por lo que obtendra cero (0)
puntos por este factor de evaluacion.

Tratandose de Proponentes Plurales este puntaje se otorgarad si por lo
menos uno de los integrantes acredita la calidad de Mipyme y tiene 2
una participacion igual o superior al diez por ciento (10 %) en el
Consorcio o en la Unidn Temporal.
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7. DESCUENTOS PUNTAJE

DES
CUE

ITEM NT

Las Entidades deberan reducir durante la evaluacion de las ofertas dos puntos (2) a los
Proponentes que se les haya impuesto una o mas multas o cldusulas penales durante
el Gltimo afio, contado a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso, sin
importar la cuantia y sin perjuicio de las demds consecuencias derivadas del
incumplimiento. Esta reduccién también afectard a los Consorcios y a las Uniones
Temporales si alguno de sus integrantes se’ encuentra en la situacién anterior.

La reduccién del puntaje antes sefialada no se materializara en caso de que los actos
administrativos que hayan impuesto las multas sean objeto de medios de control
jurisdiccional previstos en la Ley 1437 de 2011 o las normas que la modifiquen,
adicionen o sustituyan. Ademas, se aplicara sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 6
de la Ley 2020 de 2020. Lo anterior de conformidad con el articulo 58 de la Ley 2195 de
2022 y las normas que lo modifiquen, sustituyan, adicionen o reglamenten.

Las Entidades Estatales deben consultar y analizar las anotaciones vigentes que reposen
en el Registro Nacional de Obras Civiles Inconclusas, de que trata la Ley 2020 de 2020.
En el evento que las personas naturales o juridicas, nacionales o extranjeras
domiciliadas o con sucursal en Colombia, o integrantes de Proponentes Plurales,
cuenten con alguna anotacion vigente de obra civil inconclusa, en el mencionado
registro, se descontara un (1) punto de la sumatoria obtenida en relacién con el factor
de calidad.

En todo caso, no se descontara el puntaje en los términos previstos en el inciso anterior
cuando el Proponente no oferte el factor de calidad, por lo que éste obtendra cero (0)
puntos en este criterio de evaluacién. En esta circunstancia, la Entidad no podra reducir
el puntaje de la sumatoria obtenida en los demas factores de ponderacion.

CONSOLIDADO DE EVALUACION:

ORDEN DE
ELIGIBILID
AD

CALIFICACION

OFERE FAC MIPYMES

NTE | OFERTA
'ECONO

MICA

TOR
DE
CALI

APOYO A LA
INDUSTRIA
NACIONAL

VINCULACION DE
PERSONAS CON
DISCAPACIDAD

EMPRENDIMIENT
O Y EMPRESAS
DE MUJERES

DOMICILIAD
AEN

DESCU |

i b COLOMBIA

CONS
ORCl

0 0,00
OBRA
SorPO

19

00 20,00

1,00 0,25 0,25 0,00 | 40,50

CONSORCIO REDEP

50%
10%
40%

INGENIERIA EN SISTEMAS DE BOMBEO ISB S.A.S.
NEPTUNO PROYECTOS S.A.S.
JAIME PUERTA ATEHORTUA

NIT
NIT
C.C.

800.186.465-1
900.673.842-7
6.459.147

OFERENTE 1

@ \
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REQUISITOS CAPACIDAD RESIDUAL PARA CONTRATACION DE

OBRAS (CR).
CR Requisito $ 1.485.714.286,00
CR Proponente 1 - S 84.344.203.248,00
CRITERIO CUMPLE

Nota: De acuerdo con la informacion presentada por el oferente, el
Calculo de capacidad residual realizado es superior del requerido
para el proceso, por lo que el oferente CUMPLE.

Reporte - Cdlculo de la Capacidad Residual : ! ¢ p I I " Il;lmm

Cotlombio Compra Eficente

Caiculo de la C: g del 7

INGENIERIA EN

SISTEMAS DE BOMBEO NEPTUNO PROYECTOS JAIME PUERTA
Proponente ISB S.A.S. S.AS, ATEHORTUA
Capacigad organizacional s 15.196 672941 $ 10979.679.259 $ 26.125.171 169
Capacidad técnica 30 20 20
Capacidad financiers a0 %0 20
Experiencia 120 120 120
Saldo de Contratos en Ejecucion .S 10901999674 5 A16.206.436
| SRR AN | .
Céleulo 3 17.971.678.914 S 19.264.422 666 $ 46.609.101.668
Capach del s 84.343.203.238
Caleulo de la C del de C¢
Presupuesto estimado del Proceso de Contratacién s 1.485.714.286
Capacidad Residual del Proceso de Contratacion S 1.485.714.286
Cy de la C
EIP ple la C i id ? 5§ CUMPLE

EXPERIENCIA APORTADA PROPONENTE 1
- CONTRATO No. 1
TIPO DE
No. ; % Valor ejecutado EXPERIENCIA
RUP e L SR (smmiv) del RUP | (GENERAL Y/O
: ESPECIFICA)
Ingenieria en
CONSTRUCCION DE LAS REDES S‘Ste"‘ss de 6615,57
PARA LA OPTIMIZACION Y| Bombeo ‘
, | SECTORIZACION DEL | Contratante % Participacion GENERAL -
ACUEDUCTO DE LA CABECERA| OPSASAESP 20% CUMPLE
MUNICIPAL DE PLANETA RICA Publica | Privada Valor (smmiv)
CORDOBA , %ejecutado
X 1323,11
Requisito
longitud (mil)
tuberia PVC AR
3"y4q" : ESPECIFICA -
Logintud CUMPLE
intervenida
2 (ml) tuberia 462,26
| PVC3"y4"
CONTRATO No. 2
CONSTRUCCION DEL TRAMO 2| Jaime Puerta
16175,42 p
113 | DEL COMPONENTE 1 DEL Atehortua G("_E(TS::_:
DENOMINADO ~ PROYECTO| Contratante % Participacién I%
NIT 832.003.318-9
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CORREDOR VERDE (CORREDOR ALCALDIA

AMBIENTAL Y PAISAJISTICO DE | SANTIAGO DE CALI
LA CARRERA 8 ENTRE LAS CALLES | p 0o Pivada VaIO_r (smmiv)
26 Y 44), PARA EL DESARROLLO %ejecutado
DE UN EJE ESTRUCTURANTE DE
ESPACIO PUBLICO PEATONAL

33%

(PARQUE LINEAL) Y DE CICLO A i
RUTAS.
CONTRATO No. 3
Contratante % Participacién
s 1 Valor (smmiv)
Publica | Privada sejecutado
X 0,00
CONTRATO No. 4
Contratante % Participacion

Valor (smmlv)
%ejecutado

X 0,00

Publica | Privada

Sumatoria de los contratos - Valor Ejecutado SMMLV | 6661,00 CUMPLE

NOTA: El proponente presenta de experiencia 2 contratos, el contrato 1 cumple para experiencia
general y especifica, y el contrato 2 solo para experiencia general

Numero de Valor minimo a
contratos con | certificar (como No. De Valor
los cuales el % del contratos | minimoa Valor
proponente presupuesto presentado | acreditar | acreditado OBSERVACION
cumple la oficial de obra por el SMMLV | SMMLV (%)
experiencia expresado en oferente (%)
acreditada SMMLV)
De 1 hasta 2 75% . Teniendo en cuenta la
cantidad de contratos
De 3 hasta 4 120% presentados, se
requiere un valor
2 75% 520,07% miniqmo a certificar e
Hasta 5 150% 75% y acredita 520,07%,
por lo que la
experiencia CUMPLE.
: CONTRATO 1 CONTRATO 2 _
t‘ UNSPSC ’ DESCRIPCION CUMPLE HO CUMPLE e
CUMPLE CUMPLE §<

: ?J( NIT 832.003.318-9
i £ 601 8572655 - 601 8572794
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CONTRATO 1 CONTRATO 2
1]72101500 Servicios de apoyo a la construccién X X '
2172141100 Servncnos. de cons.t’ruccu?n y revestimiento X : X
y pavimentacién de infraestructura
3172141500 Servicios de preparacion de tierras X X
472152700 Servicios de instalacion y reparacion de X X
concreto
5172153900 Servicios de preparacngn de obras de X X
construccion
6| 83101500 | Servicios de acueducto y alcantarillado X X
CRITERIO: CUMPLE CUMPLE

El oferente CONSORCIO REDEP, CUMPLE con todos los requisitos habilitantes del pliego de
condiciones definitivo

CALIFICACION PROPONENTE 1 - CONSORCIO REDEP
1. OFERTA ECONOMICA - 59,75 PUNTOS
Se aclara que la asignacion de puntaje en el factor econémico se realizara en la

audiencia respectiva, en atencién a la normatividad aplicada para licitacion de obra
publica,

2. FACTOR DE CALIDAD (MAXIMO 19 PUNTOS)

PUNTAJ
~ BSE
CONCEPTO PUNTAN . lglAsCl
; MAXIMO | ASIGNA 6N
DO
IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE GERENCIA DE
PROYECTOS
La entidad asignarad seis (6) puntos al proponente que se
comprometa a instaurar un programa de gerencia de proyectos
mediante la suscripcion del Formato 7A — Programa de gerencia
de proyectos, en el cual bajo la gravedad de juramento conste
el compromiso que en este sentido asume.
: Prese

Para efectos del presente proceso de seleccién, por gerencia de Fc?rt:wa
proyectos se entiende la aplicacibn de conocimientos, 6 6 to 7A
habilidades, herramientas y técnicas a las actividades del dilige
proyecto para cumplir con los requisitos de este, lo cual se logra 3
mediante la aplicacién de procesos de gerencia de proyectos L
en las fases de inicio, planificacién, ejecucién, monitoreo, i,
control, y cierre del proyecto. La gerencia de proyectos
requiere: identificar requisitos; abordar las diversas
necesidades, inquietudes y expectativas de los interesados;
equilibrar las contingencias que se relacionan entre otros
aspectos con el alcance, la calidad, el cronograma, el
presupuesto, los recursos y el riesgo.

/
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PRESENTACI_éN DE UN PLAN DE CALIDAD

La entidad asignar3 siete (7) al proponente que se comprometa
a presentar un Plan de Calidad especifico para el proyecto,
elaborado conforme a los pardmetros establecidos en la Gltima
actualizacion de las normas NTC 1SO 9001:2015 y NTC ISO
10005:2018 mediante la suscripcion del Formato 7C - Plan de
calidad.

La interventoria verificara el cumplimiento de este criterio
conforme a lo establecido en las normas mencionadas sin
requerir la  presentacion de certificacién  alguna.

El Plan de Calidad se elaborard en relacién con el proyecto a
ejecutar, por lo que el proponente no debe presentar ningin
certificado de gestidn de calidad. Sin embargo, para elaborar el
Plan de Calidad debe tener en cuenta las normas técnicas
sefialadas en el primer parrafo de este numeral

Prese
nta
Forma
to7C
dilige
nciad

DISPONIBILIDAD Y CONDICIONES FUNCIONALES DE LA
MAQUINARIA DE OBRA

La entidad asignara seis (6) al proponente que se comprometa
a utilizar maquinaria con una edad menor a veinte (20) afios
mediante la suscripcién del Formato 7B - Disponibilidad y
condiciones funcionales de la maquinaria de obra. En caso de
que la maquinaria haya sido repotenciada, los veinte (20) afios
cuentan desde la fecha de repotenciacion de la maquina.

Se asignara cero (0) puntos al proponente que no ofrezca la
maquinaria en las condiciones requeridas o la ofrezca sin
cumplir con las exigencias dispuestas en este pliego de
condiciones.

La verificacién de este ofrecimiento se hard por parte de la
interventoria en la ejecucion del contrato. En virtud de lo
anterior, el adjudicatario del proceso de contratacion deberd
acreditar que la maquinaria se encuentra en las condiciones
aqui descritas, para lo cual, allegara el documento idéneo.

Prese
nta
Forma
to7B
dilige
nciad

3. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (MAXIMO 20 PUNTOS)

TOTAL

19

T

CONCEPTO

PUNTAIJE
MAXIMO

PUNTAJ

ASIGNA

OBSE
RVACI
ON
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Los Proponentes pueden obtener puntaje de apoyo a |
industria nacional por: i) Servicios Nacionales o con Trat
INacional o por ii) la incorporacién de componente nacional e
servicios extranjeros. La Entidad en ningun caso otorgard
simlitdncamente - ol puntajc ! “por - ombos < spottos.
Prese
Los puntajes para estimular a la industria nacional se relacionan nta
en la siguiente tabla: forma
20 20 to9
Concepto Puntaje dilige
Promocion de Servicios _g
Nacionales o con Trato Nacional nciad
ilncorporacién de componente 5 o.
i nacional en servicios extranjeros
Bien nacional Fecha de Fecha de No. de partida % de P‘g,“‘..’je
relevante inscripcion vigencia arancelaria participacion ::;[::‘S;‘—: de
1. [Acero 120220525 120230525 | 7214200000 33% 6
.| Cemento 120220927 20230928 | 2523290000 33% 6
3 |Emulsion 120221128 120231201 3809820000 34% 8
4. VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (MAXIMO 1 PUNTOS)
PUNTAJ
OBSE
CONCEPTO T E RVACI
MAXIMO | ASIGNA 6N
DO
La entidad asignara un (1) punto al proponente que acredite el
nGmero minimo de personas con discapacidad de acuerdo con P
el nimero total de trabajadores de la planta de su personal en B
los términos sefialados en el articulo 2.2.1.2.4.2.6. del Decreto s
1082 de 2015 (adicionado por el Decreto 392 de 2018) t6:8
dilige
Para esto debe presentar: i) el Formato 8 — Vinculacién de ke
personas con discapacidad — suscrito por la persona natural, el osin
representante legal o el revisor fiscal, segin corresponda en el ol
cual certifique el nimero total de trabajadores vinculados a la o =
planta de personal del Proponente o sus integrantes a la fecha P
de cierre del proceso de seleccién ii) acreditar el ndmero Gguls

minimo de personas con discapacidad en su planta de personal,

"| de conformidad con lo sefialado en el certificado expedido por : £

el Ministerio de Trabajo, el cual debera estar vigente a la fecha eatipy
; i lados
de cierre del proceso de seleccién. 1 0 i
Para: los proponentes plurales, la Entidad Estatal tendrd en s
cuenta la planta de personal del integrante del proponente rafo 3
plural que aporte como minimo el cuarenta por ciento (40%) de am;ul
la experiencia requerida para el proceso de contratacién. Este Lec; 43
porcentaje de experiencia se tomara sobre el “valor minimo a de
certificar (como % del Presupuesto Oficial de obra expresado 1990
en SMMLV)” de conformidad con el numeral 3.5.8, sin importar B %
si la experiencia es general o especifica. e
El Formato 8, en el caso de los proponentes plurales, debe i
suscribirse por la persona natural o el representante legal de la ainre
persona juridica que aporte como minimo el cuarenta por puraitaj

ciento (40%) de la experiencia requerida para el proceso de

~
3 contratacion :
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5. EMPRENDIMIENTO Y EMPRESAS DE MUJERES (MAXIMO 0,25 PUNTOS)

PUNTAJ

OBSE
PUNTAJE E
i MAXIMO | ASIGNA R‘é:c\'
DO
La Entidad asignara un puntaje de cero punto veinticinco (0.25)
puntos al Proponente que acredite la calidad de
emprendimientos y empresas de mujeres con domicilio en el
territorio nacional de conformidad con lo previsto en el articulo
2.2.1.2.4.2.14. del Decreto 1082 de 2015 o la norma que lo
modifique, sustituya o complemente.
Para que el Proponente obtenga este puntaje debe diligenciar . Cumpl
el Formato 12 — Acreditacién de emprendimientos y empresas e los
de mujeres y aportar la documentacién requerida. Si el requis
Proponente debid subsanar la entrega de dicho formato y/o los itos
documentos exigidos para probar esta condicién serd valido : establ
para el criterio diferencial en cuanto al requisito habilitante ecidos
g 5 0,25 0,25
relacionado con el nimero de contratos aportados para enel
demostrar la experiencia solicitada. Sin embargo, no se tendran pliego
en cuenta para la asignacién de puntaje, por lo que obtendra de
cero (0) puntos por este factor de evaluacién. condi
ciones
Tratdndose de Proponentes Plurales este puntaje solo se :
otorgara si por lo menos uno de los integrantes acredita la
calidad de emprendimientos y empresas de mujeres y tiene
una participacion igual o superior al diez por ciento (10 %) en el
Consorcio 0 en la Unién Temporal.
La asignacion de este puntaje no excluye la aplicacién del
puntaje para Mipyme. '

NOTA: TENIENDO EN CUENTA LO MANIFESTADO POR EL OFERENTE EN EL DOCUMENTO DE SUBSANACION,
SE REALIZO LA VERIFICACION CORRESPONDIENTE ENCONTRANDO QUE EN LOS FOLIOS 474 AL 479 DE LA
PROPUESTA FISICA, SE ACREDITAN LAS OBSERVACIONES REALIZADAS POR EL COMITE DE EVALUACION, POR
ENDE, CUMPLE CON EL REQUISITO Y SE ASIGNA EL PUNTAJE CONFORME LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO.

6. MIPYMES DOMICILIADA EN COLOMBIA (0 PUNTOS)

PUNTAJ

OBSE
PUNTAIE E
CONCEPTO M AXIM 0 | ASIGNA R\g,\‘Cl
DO
La Entidad otorgara un puntaje de cero punto veinticinco (0.25)
puntos al Proponente que acredite la calidad de Mipyme
domiciliada en Colombia de conformidad con el articulo
2.2.1\.2.4.2.4 del Decreto 1082 de 2015, en concordancia con el Prdie
paragrafo del articulo 2.2.1.13.2.4 del Decreto 1074 de 2015, o
la norma que lo modifique, complemente o sustituya. e
' forma
Asi las cosas, para obtener el punt’aje, el Proponente entregara 2 i lt;A
copia del certificado del Registro Unico de Proponentes, el cual dilige
.| deberd encontrarse vigente y en firme al momento de su ;
PR ; nciad
presentacion. Si el Proponente debié subsanar la entrega del
RUP, éste sera vélido para los criterios diferenciales en cuanto 5
a los requisitos habilitantes relacionados con el niimero de
contratos aportados para demostrar la experiencia solicitada y X

‘%ﬁ NIT 832.003.318-9
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los indices de la Capacidad Financiera y Organizacional. Sin
embargo, el certificado no se tendrd en cuenta para la
asignacién del puntaje adicional, por lo que obtendra cero (0)
puntos por este factor de evaluacion.

Tratindose de Proponentes Plurales este puntaie se atargara si
por lo menos uno de los integrantes acredita la calidad de
Mipyme y tiene una participacién igual o superior al diez por
ciento (10 %) en el Consorcio o en la Unién Temporal.

7. DESCUENTOS PUNTAJE

DESCUE

ITEM NTO

Las Entidades deberan reducir durante la evaluacion de las ofertas dos
puntos (2) a los Proponentes que se les haya impuesto una o mas multas o
cldusulas penales durante el ultimo afio, contado a partir de la fecha
prevista para el cierre del proceso, sin importar la cuantia y sin perjuicio de
las demds consecuencias derivadas del incumplimiento. Esta reduccién
también afectard a los Consorcios y a las Uniones Temporales si alguno de
sus integrantes se encuentra en la  situacién  anterior.

La reduccion del puntaje antes sefialada no se materializara en caso de que
los actos administrativos que hayan impuesto las multas sean objeto de
medios de control jurisdiccional previstos en la Ley 1437 de 2011 o las
normas que la modifiquen, adicionen o sustituyan. Ademas, se aplicaré sin
perjuicio de lo dispuesto en el articulo 6 de la Ley 2020 de 2020. Lo anterior
de conformidad con el articulo 58 de la Ley 2195 de 2022 y las normas que
lo modifiquen, sustituyan, adicionen o reglamenten.

Las Entidades Estatales deben consultar y analizar las anotaciones vigentes
que reposen en el Registro Nacional de Obras Civiles Inconclusas, de que
trata la Ley 2020 de 2020. En el evento que las personas naturales o
juridicas, nacionales o extranjeras domiciliadas o con sucursal en Colombia,
o integrantes de Proponentes Plurales, cuenten con alguna anotacion
vigente de obra civil inconclusa, en el mencionado registro, se descontara
un (1) punto de la sumatoria obtenida en relacién con el factor de calidad. 0

.

En todo caso, no se descontara el puntaje en los términos previstos en el
inciso anterior cuando el Proponente no oferte el factor de calidad, por lo
que éste obtendra cero (0) puntos en este criterio de evaluacion. En esta
circunstancia, la Entidad no podra reducir el puntaje de la sumatona
obtenida en los demds factores de ponderacion.

CONSOLIDADO DE EVALUACION: >
CALIFICACION

FAC ; : : ORDE
OFERE | orerta | ToR | APOYOA LA VINCULACION | EMPRENDIMIE | MIPYMES | N DE

" | DE PERSONAS NTOY DOMICILIA | DESCUEN
‘NTE | ECONO | DE | INDUSTRIA oON EMPRESAS DE B £ 10 TOTAL | ELIGI
: MICA | CALl | NACIONAL

DAD DMPMDM MUIJERES COLOMBIA AD

CONS 19.0
ORCIO | 0,00 . 20,00 0,00 0,25 0,25 0,00 | 39,50

NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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OFERENTE 1

CONSORCIO REDES Y ANDENES 2023

CONSICIVIL SAS 45% | NIT | 901.231.444-6
GRUPO EMPRESARIAL PROYECTAR INGENIERIA SAS | 45% | NIT | 900.775.192-6
COLPROYECT ING SAS 10% | NIT | 901.387.742-6

REQUISITOS CAPACIDAD RESIDUAL PARA CONTRATACION DE OBRAS (CR).

CR Requisito

$

1.485.714.286,00

CR Proponente 1

CRITERIO

Nota: No fue posible calcular la capacidad residual del oferente, dado que la
informacién de "mayor ingreso operacional" que se anexa para la empresa
COLPROYECT ING SAS", no es clara ni completa para poder hacer el cdlculo.

EXPERIENCIA APORTADA PROPONENTE 1

CONTRATO No. 1

i

emsersopo

WWW.emSersopoesp.gov.co

Cra 3#3-83 oficina 204, Sopé-Cundinamarca

Centro Comercial Administrativo Casa de Bolivar.
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CERTIFICADO N° 5G-2022008429

: TIPO DE
No. . : Valor ejecutado EXPERIENCIA
RUP Objeto Chetrasian (smmiv) del RUP | (GENERAL Y/O
\ ESPECIFICA)
AJUSTE, DISENO y| CONSICIVIL SAS 4034,90
CONTRUCCION DEL SISTEMA DE| Contratante % Participacion
ACUEDUCTO Y | AGUAS DEL CESAR
50 | ALCANTARILLADO DEL SA ESP sy GCESS:AL;
CORREGIMIENTO - DE Pablics | Pivada Valor {smmilv)
CARACOLICITO MUNICIPIO e %ejecutado
DEPARTAMENTO DEL CESAR X 3227,92
Requisito
longitud
(ml) tuberia e
PVC3"y4" ESPECIFICA -
Logintud CUMPLE
intervenida
(ml) tuberia e s
PVC3"y4"
CONTRATO No. 2
GRUPO
6 EMPRESARIAL 14879,89
RENOVACION DE REDEIS DE PROYECTAR
ACUEDUCTO DE  DISTINTOS Contratante % Participacién GENERAL -
27 |SECTORES URBANOS DEL MUNICIPIO DE CUMPLE
2?)%2::_0&?; . DE  SINCELEJO SINCELEIO 50%
; 5 : Valor (smmiv)
Publica | Privada Yejesitado
NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
contactenos@emsersopoesp.gov.co SCOR omear on




emsersopo

| ok ] | 743995 |
CONTRATO No. 3
CONSICIVIL /
RECONSTRUCCION DE VIAS Y GRUPO 10351,90
ANDENES DEL CORREDOR VIAL | EMPRESARIAL
£ DE LA RUTA CECAR - ETAPA 1I,| Contratante % Participacion SRE
g |PERTENECIENTE AL SISTEMA| METROSABANAS 50% S
ESTRATEGICO DE TRANSPORTE SAS
PUBLICO DE PASAJEROS DE LA Publica | Privada Valor (smmiv)
CIUDAD DE SINCELEJO %ejecutado
X 5175,95
CONTRATO No. 4
REHABILITACION DEL PAVIMENTO| CONSICIVIL SAS 8182,47
Rl§|DO, ANDENES ¥ EPACI0 Contratante % Participacion
PUBLICO DE LA CALLE 25 ENTRE P
CARRERA 1 Y CARRERA 12, it ksine 30%
CONTINUANDO POR LA CARRERA
12 ENTRE CALLE 25 Y CALLE 26| pybjica | Privada| V2O (smmiv)
ENTRE LA CARRERA 12 Y AV. %ejecutado GENERAL -
75 | CIRCUNVALAR. ID. (132, 133, 134 Y
218) Y LA CONSTRUCCION DE ONCE CUMPLE
(11) PARADEROS CON ESPACIO
PUBLICO EN VARIOS CORREDORES
PERTENECIENTES = AL  SISTEMA| X 2%
ESTRATEGICO DE TRANSPORTE
PUBLICO "SETP" DE LA CIUDAD DE
MONTERIA.
Sumatoria de los contratos - Valor Ejecutado SMMLV | 18298,56 CUMPLE

NOTA: El proponente presenta de experiencia 4 contratos, el contrato 1 cumple para expenencna
general y especifica, los contratos 2, 3 y 4 solo para experiencia general

Niumero de Valor minimo a
contratos con | certificar (como No. De Valor
los cuales el % del contratos | minimoa Valor .
proponente presupuesto presentado | acreditar | acreditado OBSERVACION
cumple la oficial de obra porel SMMLV | SMMLV (%)

experiencia expresado en. oferente (%)

acreditada SMMLV)

De 1 hasta 2 75% Teniendo en cuenta la
cantidad de contratos

De 3 hasta 4 120% presentados, se

4 120% | 1| 1428 608 |ToIee Unvalae
i minimo a certificar e
Hasta 5 150% 120% y acredita

1428,69%, por lo que la
experiencia CUMPLE.

| CONTRATO1 | CONTRATO2 | CONTRATO3 | CONTRATO4 |§\

7]

/H NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
contactenos@emsersopoesp.gov.co
WWW.emsersopoesp.gov.co

Cra 3#3-83 oficina 204, Sopé6-Cundinamarca
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NO NO NO NO
#| UNSPSsC DESCRIPCIO | CUMPL CUMPL CUMPL CUMPL CUMPL CUMPL CUMPL CUMPL
N . E E E E
E E E E
Servicios de
1 7213150 apoyo ala X X X X
construccion
Servicios de
construccion
Yy
revestimient
2 7213110 o) X X X X
pavimentacio ~
nde
infraestructu
ra
Servicios de
3 ol preparacion X X X X
0 :
de tierras
Servicios de
5 7215270 nnstalacppy X X X X
0 reparacion
de concreto |
Servicios de ‘
7215390 | preparacién
5 0 de obras de . X 3 X
construccion
Servicios de
6 8310150 acueduc.toy X X X X
0 alcantarillad
o
CRITERIO: CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

El oferente CONSORCIO REDES Y ANDENES 2023, NO CUMPLE con todos los requisitos habilitantes
del pliego de condiciones definitivo, por lo que debera SUBSANAR la informacion de acuerdo con los
parametros establecidos en la normatividad colombiana y en los términos de la invitacion.

Nota: Debido a que no se pudo realizar la verificacion de la Capacidad Residual del oferente, no se realiza
la calificacion ylo asignacion de puntaje del oferente.

CUMPLIDOS LOS TERMINOS PARA LA SUBSANACION DE LAS OBSERVACIONES REALIZADAS
POR EL COMITE DE EVALUACION, EL PROPONENTE NO ALLEGO LOS DOCUMENTOS QUE
SOPORTAN LOS REQUISITOS REQUERIDOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES, POR ENDE, NO
HABILITA SU PROPUESTA.

TENIENDO EN CUENTA LA SITUACION EXPUESTA, SE RECHAZA LA PROPUESTA PRESENTADA
POR EL CONSORCIO REDES Y ANDENES 2023, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL
PARAGRAFO PRIMERO DEL ARTICULO 5 DE LA LEY 1150 DE 2007, Y POR ENDE, NO CONTINUA
PARTICIPANDO EN EL PRESENTE PROCESO. '

%z

NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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ARCO CONSTRUCCIONES SAS
OFERENTE 1| ApcO CONSTRUCCIONES SAS | 100% | NIT 900.192.726-6
NIT
NIT

REQUISITOS CAPACIDAD RESIDUAL PARA CONTRATACION DE OBRAS (CR).

CR Requisito $ 1.485.714.286,00
CR Proponente 1 S 30.267.176.371,51
CRITERIO CUMPLE

Nota: De acuerdo con la informacién presentada por el oferente, el Célculo de
capacidad residual realizado es superior del requerido para el proceso, por lo que el
oferente CUMPLE. :

Reporte - lculo de I Capacidad Residual | HI et

Colombia Compra Eficierte

Calculo de la C idad Residual del
ARCO
CONSTRUCCIONES
Proponente SAS.
Capacidad organizacional : ) 15.735.114.000
Capacidad técnica 40
Capacidad financiera 40
Experiencia 5 120
Saldo de Contratos en Ejecucion S 1.203.051 628
Calculo $ 30.267.176.372
C dad | del Prop 5 $ 30.267.176.372

Célculo de la Capacidad Residual del Proceso de Contratacion

Presupuesto estimado del Procesa de Contratacién s 1.485.714.286
Capacidad Residual del Proceso de Contratacion $ 1.485.714.286
Cumplimiento de la Capacidad Residual
El Pr ple la Capacidad L. sicummEe |
EXPERIENCIA APORTADA PROPONENTE 1
CONTRATO No. 1 :
TIPO DE
No. ! 3 : Valor ejecutado EXPERIENCIA
RUP Hheto e (smmlv) del RUP | (GENERAL Y/O
ESPECIFICA)
ARCO
: CONSTRUCCIONES 270,35
CONSTRUCCION, RENOVACION SAS
RED ACUEDUCTO CARRERA 8| contratante % Participacion GENERAL -
2 |ENTRE CALLES13Y 15Y CALLE9 EAF SAS ESP 100% CUMPLE
Y 1 DEL MUNICIPIO DE - Valor {smmiv)
FACATATIVA - CUNDINAMARCA. | Publica | Privada
%ejecutado
5 X 270,35
NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
contactenos@emsersopoesp.gov.co : 7 8 % Gporsuiyaliih
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Requisito
longitud (ml)
tuberia PVC 766,93 :
3"ya4" ESPECIFICA -
Logintud NO CUMPLE
intervenida
(mil) tuberta | 19700
PVC3"y4"
CONTRATO No. 2
RECONSTRUCCION Y ARCO
REHABILITACION DE (1) | CONSTRUCCIONES 8428,94
INFRAESTRUTURA VIAL VEREDA SAS
PARCELAS, ENTRADA PORKY'S - VIA|  Contratante % Participacion
DE PENETRACION LAMINADOS Alcaldia Municipal
ANDINOS, (Il) INFRAESTRUCTURA e Cota 85%

5 VIAL VEREDA PARCELAS, ENTRADA Valor amivi GENERAL -
COLEGIO REFUS - INTERSECCION | Publica | Privada b g CUMPLE
VIA DE PENETRACION EURO %ejecutado
LACTEOS (i) INFRAESTRUCTURA
ViA DE PIUE DE MONTE ENTRE
INTERSECCION CAMELLON GALILEA X 7164,60
(VIA  PTAP LA MOYA) E
INTERSECCION VIA

Requisito
longitud (ml)
tuberia PVC o
3"y4" ESPECIFICA -
Logintud CUMPLE
intervenida ;
(h) tuberfa | 42030
Wc 3uy4u
CONTRATO No. 3
ARCO
: CONSTRUCCIONES 15049,82
CONSTRUCCION Y SAS
REHABILITACION DEL SISTEMA Contratasite % Participacién

o, VIAL DE LA CARRERA 6B CALLE [ 4 — " o GENERAL -
13 Y AVENIDA EL LIBERTADOR ddCota 99% CUMPLE
DEL MUNICIPIO DE COTA, e DR Valor (smmiv) :
CUNDINAMARCA %ejecutado

X 14899,32
Requisito
longitud (ml)
tuberia PVC 468,95
3"yaq" ESPECIFICA -
Logintud CUMPLE
intervenida
(ml) tuberia Al
Pvc 3!! y4"
CONTRATO No. 4
Contratante % Participacion
NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
contactenos@emsersopoesp.gov.co SCOR: oo oo
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Publica | Privada Valo.r Ak
%ejecutado
X 0,00

Sumatoria de los contratos - Valor Ejecutado SMMLV

22334,27

CUMPLE

NOTA: El contrato N21 presentado en la propuesta, cumple para experiencia general, pero no
cumple con la longitud requerida para cumplir para la longitud especifica, mds in embargo el
proponente cumple con las longitudes requeridas en las experiencias del contrato 2y 3 de la|.

propuesta, por lo que el proponente cumple para el proceso.

Numero de Valor minimo a :
contratos con | certificar (como No. De Valor
 los cuales el % del contratos | minimoa Valor
proponente presupuesto presentado | acreditar | acreditado OBSERVACION
cumplela = | oficial de obra por el SMMLV | SMMLV (%)
experiencia expresado en oferente (%)
acreditada SMMLV) : :
De 1 hasta 2 75% Teniendo en cuenta la
cantidad de contratos
De 3 hasta 4 120%. presentados, se
3 120% | 1743,79% |reauiere un valor
¢ minimo a certificar e
Hasta 5 150% "~ | 120% y acredita
1743,79%, por lo que la
experiencia CUMPLE.
CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3
NO NO NO
#| UNSPSC DESCRIPCION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
'1 22101500 Servicios de apoyo a la % ‘ 5 3
construccion
Servicios de
construccion y
272141100 revestimiento y X X X
pavimentacion de
infraestructura
3 (72141500 e i X X X
preparacion de tierras
Servicios de
4|72152700 IEEECiOI Y X X X
reparacion de
concreto
Servicios de
5(72153900 | preparacion de obras X X X
de construccion
Servicios de acueducto
6 [ 83101500 ; X X X
y alcantarillado
. CRITERIO: CUMPLE CUMPLE CUMPLE
lb
H
NIT 832.003.318-9
l/f“; 601 8572655 - 601 8572794
\'-’:‘j)) contactenos@emsersopoesp.gov.co SCOOR: S5acon 2o
) WWW.emsersopoesp.gov.co Sy Ry S e
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El oferente ARCO CONSTRUCCIONES SAS, CUMPLE con todos los requisitos habilitantes del
pliego de condiciones definitivo,

CALIFICACION PROPONENTE 1 - ARCO CdNSTRUCCIONES SAS

1. OFERTA ECONOMICA - 59,75 PUNTOS
Se aclara que la asignacién de puntaje en el factor econdmico se realizara en la

audiencia respectiva, en atencion a la normatividad aplicada para licitacion de obra
publica,

2. FACTOR DE CALIDAD (MAXIMO 19 PUNTOS)

PUNTAJ
OBSE
CONCEPTO il £ RVASCI
MAXIMO | ASIGNA 6N
DO
IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE GERENCIA DE ;
PROYECTOS
La entidad asignard seis (6) puntos al proponente que se
comprometa a instaurar un programa de gerencia de
proyectos mediante la suscripcién del Formato 7A — Programa
de gerencia de proyectos, en el cual bajo la gravedad de|
juramento conste el compromiso que en este sentido asume. Prese
nta
Para efectos del presente proceso de seleccién, por gerencia Form
de proyectos se entiende la aplicacion de conocimientos, 6 6 ato
habilidades, herramientas y técnicas a las actividades del 7A
proyecto para cumplir con los requisitos de este, lo cual se dilige
logra mediante la aplicacién de procesos de gerencia de nciad
proyectos en las fases de inicio, planificacion, ejecucion, 0.
monitoreo, control, y cierre del proyecto. La gerencia de
proyectos requiere: identificar requisitos; abordar las diversas
necesidades, inquietudes y expectativas de los interesados;
equilibrar las contingencias que se relacionan entre otros
aspectos con el alcance, la calidad, el cronograma, el
presupuesto, los recursos y el riesgo.
PRESENTACION DE UN PLAN DE CALIDAD
La entidad asignara siete (7) al proponente que se
comprometa a presentar un Plan de Calidad especifico para el
proyecto, elaborado conforme a los parametros establecidos
en la tltima actualizacién de las normas NTC ISO 9001:2015 y Bonta
NTC ISO 10005:2018 mediante la suscripcién del Formato 7C -
Plan de calidad. me
Form
: el L R 7 7 ato
Ld interventoria verificard el cumplimiento de este criterio 7c
conforme a lo establecido en las normas mencionadas sin dilige
requerir la presentaciéon de certificacion  alguna. B
El Plan de Calidad se elaborara en relacién con el proyecto a i
ejecutar, por lo que el proponente no debe presentar ningan
certificado de gestion de calidad. Sin embargo, para elaborar
el Plan de Calidad debe tener en cuenta las normas técnicas
sefialadas en el primer parrafo de este numeral

NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794 : it
contactenos@emsersopoesp.gov.co SCLNR owienss
WWW.emsersopoesp.gov.co e
Cra 3#3-83 oficina 204, Sopé-Cundinamarca
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DISPONIBILIDAD Y CONDICIONES FUNCIONALES DE LA
MAQUINARIA DE : OBRA
La entidad asignara seis (6) al proponente que se comprometa
a utilizar maquinaria con una edad menor a veinte (20) afios
mediante la suscripcion del Formato 7B --Disponibilidad y
condiciones funcionales de la maquinaria de obra. En caso de
WX iy { : : & Prese
que la maquinaria haya sido repotenciada, los veinte (20) afios a
cuentan desde la fecha de repotenciacién de la maquina. Bt
7 : ; 6 6 ato
Se asignara cero (0) puntos al proponente que no ofrezca la 78
magquinaria en las condiciones requeridas o la ofrezca sin dilige
cumplir con las exigencias dispuestas en este pliego de ncig 4
condiciones.
0.
La verificacion de este ofrecimiento se hara por parte de la
interventoria en la ejecucién del contrato. En virtud de lo
anterior, el adjudicatario del proceso de contratacion debera
acreditar que la maquinaria se encuentra en las condiciones
aqui descritas, para lo cual, allegara el documento idéneo.
TOTAL 19
3. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (MAXIMO 20 PUNTOS)
PUNTAJ
CONCEPTO : Sscsichliet . r::/s:cEl
MAXIMO | ASIGNA 6N
DO
Los Proponentes pueden obtener puntaje de apoyo a la
industria nacional por: i) Servicios Nacionales o con Trat
Nacional o por ii) la incorporacién de componente nacional e
servicios extranjeros. La Entidad en ninglin caso otorgara
simultdneamente el puntaje por ambos aspectos. Pease
: . s ¢ 3 nta
Los puntajes para estimular a la industria nacional se St
relacnona en la siguiente tabla: 20 20 L toB
Concepto Puntaje F dilige
Promocion de Servicios p
Nacionales o con Trato Nacional 0 nciad
?incorporacién de componente 5 0.
nacional en servicics extranjeros
1. | Acero 120220525 | 20230525 7214200000 33% ) 5
.| Cemento 120220927 20230928 | 2523290000 33% 5
L {3 [Emulsion 120221128 120231201 | 3809920000 34% 8 st
4. VINCULACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD (MAXIMO 1 PUNTOS)
PUNTAJ
- OBSE
CONCEPTO PENTA . RVACI

MAXIMO | ASIGNA 6N

, 5 \

NIT 832.003.318-9

601 8572655 - 601 8572794
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La entidad asignaré un (1) punto al proponente que acredite
el nimero minimo de personas con discapacidad de acuerdo
con el nimero total de trabajadores de la planta de su
personal en los términos sefialados en el articulo 2.2.1.2.4.2.6.
del Decreto 1082 de 2015 (adicionado por el Decreto 392 de
2018). :

Para esto debe presentar: i) el Formato 8 — Vinculacion de
personas con discapacidad — suscrito por la persona natural, el
representante legal o el revisor fiscal, seglin corresponda en el
cual certifique el nimero total de trabajadores vinculados a la
planta de personal del Proponente o sus integrantes a la fecha
de cierre del proceso de seleccién ii) acreditar el nimero

minimo  de personas con discapacidad en su planta de Prese
personal, de conformidad con lo sefialado en el certificado nta
expedido por el Ministerio de Trabajo, el cual debera estar 1 1 forma
vigente a la fecha de cierre del proceso de seleccion. to8
; dilige
Para los proponentes plurales, la Entidad Estatal tendréd en nciad
cuenta la planta de personal del integrante del proponente o

plural que aporte como minimo el cuarenta por ciento (40%)
de la experiencia requerida para el proceso de contratacion.
Este porcentaje de experiencia se tomara sobre el “valor
minimo a certificar (como % del Presupuesto Oficial de obra
expresado en SMMLV)” de conformidad con el numeral 3.5.8,

sin importar si la experiencia es general o especifica.

El Formato 8, en el caso de los proponentes plurales, debe
suscribirse por la persona natural o el representante legal de
la persona juridica que aporte como minimo el cuarenta por
ciento (40%) de la experiencia requerida para el proceso de
contratacion

5. EMPRENDIMIENTO Y EMPRESAS DE MUJERES (MAXIMO 0,25 PUNTOS)

PUNTAI
CONCEPTO il £ :VB:;
- | MAXIMO | ASIGNA ON
DO
La Entidad asignard un puntaje de cero punto veinticinco
(0.25) puntos al Proponente que acredite la calidad de
| emprendimientos y empresas de mujeres con domicilio en el
| territorio nacional de conformidad con lo previsto en el
articulo 2.2.1.2.4.2.14. del Decreto 1082 de 2015 o la norma
que lo modifique, sustituya o complemente.Para que el
Proponente obtenga este puntaje debe diligenciar el Formato
il 2 ik : Prese
12 - Acreditacién de emprendimientos y empresas de mujeres e
y aportar la documentacién requerida. Si el Proponente debid bk
subsanar la entrega de dicho formato y/o los documentos 0,25 0,25 %012
exigidos para probar esta condicién serd vélido para el criterio e
; ; : B o : dilige
diferencial en cuanto al requisito habilitante relacionado con g
el nimero de contratos aportados para demostrar la B
experiencia solicitada. Sin embargo, no se tendrén en cuenta ”
para la asignacion de puntaje, por lo que obtendra cero (0)
puntos por este factor de evaluacion.Tratdndose de
Proponentes Plurales este puntaje solo se otorgara si por lo
menos uno de los integrantes acredita la calidad de
emprendimientos y empresas de mujeres y tiene una

?¢ NIT 832.003.318-9
601 8572655 - 601 8572794
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L

participacién igual o superior al diez por ciento (10 %) en el
Consorcio o en la Unién Temporal.La asignacion de este
puntaje no excluye la aplicacién del puntaje para Mipyme.

6. MIPYMES DOMICILIADA EN COLOMBIA (0 PUNTOS)

PUNTAIE PU':TN RS
i pm MAXIMO | ASIGNA R‘g‘a
N
DO
La Entidad otorgarda un puntaje de cero punto veinticinco
(0.25) puntos al Proponente que acredite la calidad de
Mipyme domiciliada en Colombia de conformidad con el
articulo 2.2.1.2.4.2.4 del Decreto 1082 de 2015, en
concordancia con el paragrafo del articulo 2.2.1.13.2.4 del
Decreto 1074 de 2015, o la norma que lo modifique,
complemente 0 sustituya.
Asi las cosas, para obtener el puntaje, el Proponente entregara
B : ety Prese
copia del certificado del Registro Unico de Proponentes, el 259
cual debera encontrarse vigente y en firme al momento de su
J 3 oAl forma
presentacion. Si el Proponente debié subsanar la entrega del
g : : = 0,25 - 0,25 to
RUP, éste sera valido para los criterios diferenciales en cuanto 13A
a los requisitos habilitantes relacionados con el nimero de W
pREy - 3 dilige
contratos aportados para demostrar la experiencia solicitada it
y los indices de la Capacidad Financiera y Organizacional. Sin 5
embargo, el certificado no se tendrd en cuenta para la :
asignacion del puntaje adicional, por lo que obtendra cero (0)
puntos por este factor de evaluacién.
| Tratadndose de Proponentes Plurales este puntaje se otorgara
| si por lo menos uno de los integrantes acredita la calidad de
Mipyme y tiene una participacion igual o superior al diez por
ciento (10 %) en el Consorcio o en la Unién Temporal.

7. DESCUENTOS PUNTAJE

DESCUE
< : i NTO k

2

H
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Las Entidades deberan reducir durante la evaluacién de las ofertas dos
puntos (2) a los Proponentes que se les haya impuesto una o mas multas
o cliusulas penales durante el ditimo afio, contado a partir de la fecha
prevista para el cierre del proceso, sin importar la cuantia y sin perjuicio de
las demds consecuencias derivadas del incumplimiento. Esta reduccién
también afectara a los Consorcios y a las Uniones Temporales si alguno de
sus integrantes se encuentra en la = situacion anterior.

La reduccién del puntaje antes sefialada no se materializara en caso de que
los actos administrativos que hayan impuesto las multas sean objeto de
medios de control jurisdiccional previstos en la Ley 1437 de 2011 o las
normas que la modifiquen, adicionen o sustituyan. Ademas, se aplicara sin
perjuicio de lo dispuesto en el articulo 6 de la Ley 2020 de 2020. Lo anterior
de conformidad con el articulo 58 de la Ley 2195 de 2022 y las normas que
lo modifiquen, sustituyan, adicionen o reglamenten.

Las Entidades Estatales deben consultar y analizar las anotaciones vigentes
que reposen en el Registro Nacional de Obras Civiles Inconclusas, de que
trata la Ley 2020 de 2020. En el evento que las personas naturales o
juridicas, nacionales o extranjeras domiciliadas o con sucursal en Colombia,
o integrantes de Proponentes Plurales, cuenten con alguna anotacién
vigente de obra civil inconclusa, en el mencionado registro, se descontara
un (1) punto de la sumatoria obtenida en relacién con el factor de calidad. 0

En todo caso, no se descontara el puntaje en los términos previstos en el
inciso anterior cuando el Proponente no oferte el factor de calidad, por lo
que éste obtendra cero (0) puntos en este criterio de evaluacion. En esta
circunstancia, la Entidad no podra reducir el puntaje de la sumatoria
obtenida en los demas factores de ponderacion.

CONSOLIDADO DE EVALUACION:

CALIFICACION

¢ ORD
FAC
; EN
OFERENT | OFERTA | TOR | APOYO A LA VINCULACION | EMPRENDIMIE | MIPYMES
: DE PERSONAS NTOY DOMICILIA | DESCUEN DE
E ECONO | DE | INDUSTRIA CON EMPRESAS DE DA EN T0 TOTAL ELIGI
MICA | CALI | NACIONAL

DAD DISCAPACIDAD MUJERES COLOMBIA . | BILID

ARCO
CONSTR 19,0
uccion | %%
ES SAS

20,00 1,00 0,25 0,25 0,00 | 40,50

CONCLUSION

Una vez verificada las propuestas presentadas en los tres (3) componentes requeridos en el pliego de la
INVITACION PUBLICA N° ESP 001-2023, se obtuvieron los siguientes resultados

ey PROPONENTE JURIDICO | FINANCIERO | TECNICO
CONSORCIO OBRA SOPO | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE
CONSORCIO REDEP CUMPLE CUMPLE | CUMPLE
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CONSORCIO REDES Y
ANDENES 2023 NOCUMPLE | CUMPLE | NOCUMPLE
ARCO cong;guccmes it L

Acto seguido, se procede a presentar el consolidado de la evaluacion y calificacion de los OFERENTES
HABILITADOS en los componentes juridicos, financieros y técnicos, quedando pendiente (inicamente el
puntaje de la calificacion economica que se realizara el dia de la audiencia de Adjudicacion / Apertura de
Sobres. El consolidado de la evaluacion y calificacion de los oferentes es el siguiente:

CONSOLIDADO DE EVALUACION Y CALIFICACION
FACT “:0&0 V'g‘;“géc EMPRENDIMI | MIPYMES O%%EN
OFERENTE | OFERTA | OR ENTOY | DOMICILI
Econo | D [™DUST| PERSONA| eypresas | apaew | PS0CHE | TOT | ELiGBIL
MICA |CALID | .\ ~16 | DISCAPAC DE COLOMB . DAD
A | BACIO [ DRADC] wuemes: | W
CONSORCIO 39,5
REDEP 0,00 19,00 | 20,00 0,00 0,25 0,25 0,00 0
gg:ios%‘f,'g 000 | 1900 2000 | 1,00 0.25 025 | 000 ‘%5
ARCO , .
CONsTRUCC | 000 | 1900 | 2000 | 100 025 025 | oo |%
IONES SAS

La presente se suscribe en el municipio de Sopd, a los siete (07) dias del mes de Noviembre de Dos Mil

Veintitrés (2023)
ANDRES JUL{AN FERNANDEZ CASTRO SANDRA MILENA LESMES VENEGAS
Secretario General Subgerente de Finanzas
(Verifico Aspectos Juridicos) (Verifico Aspectos Financieros)

e :
5
T EM. RAGO RIOS

Subgerente de Planeacién y Proyectos
(Verifico Aspectos Técnicos)
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